Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020800063

63

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GP Nº 34, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n. 8112 de 11 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO o Ato Regulamentar nº 1/1998 deste Tribunal; e
CONSIDERANDO as informações constantes do Processo TRT/e-PAD/3201/2021;, resolve:
Autorizar a cessão da servidora Janaína Santos Ribeiro, Analista Judiciário,

Área Judiciária, ao Tribunal Superior do Trabalho, por 365 dias, a partir de 8/2/2021,
para exercer função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, com ônus do cargo
efetivo para este Tribunal, nos termos da solicitação formulada por meio do Ofício
TST.GDGSET.GP nº 170/2020.

Des. JOSÉ MURILO DE MORAIS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 201, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021.

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 410/2021, resolve:

1. DISPENSAR a servidora ELIZANDRA PERES DA SILVA (106780), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da Vara do Trabalho de Guaíba.

2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na Vara do Trabalho de Guaíba.

3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

PORTARIA Nº 202, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 410/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4.411, de 15-8-2019,
publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 26-8-2019, que designou o
servidor LUCAS TODESCHINI TONELO (110868), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, na Vara do Trabalho de Guaíba, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 203, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 410/2021, resolve:

1. EXONERAR o servidor DELMAR SILVA DOS SANTOS (56626), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, da Vara do Trabalho de Guaíba.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, acima referido.

3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na Vara do Trabalho de Guaíba.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 204, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 410/2021, resolve:

1. DISPENSAR o servidor LUCAS TODESCHINI TONELO (110868), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE
DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Guaíba.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida.

3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA-CJ3, na Vara do Trabalho de Guaíba.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 205, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 410/2021, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora ELIZANDRA PERES DA SILVA
(106780), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na Vara do Trabalho de
Guaíba, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 213, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 529/2021
(PROAD), resolve:

1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 04-02-2021, o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 08, ocupado pela servidora CHAIANE MARIA
BUBLITZ, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo
33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da
Secretaria da Corregedoria.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da
Classe A.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 214, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, e considerando o que consta no
PROAD nº 11.466/2020, resolve:

1) CESSAR, a contar de 01-02-2021, os efeitos da Portaria 8.987/2013, que
removeu a servidora ANGELA MARIA SANT ANNA DA SILVA VIEGAS (104825), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, com fulcro no
artigo 36, inciso III, alínea "a", da lei nº 8.112/90.

2) LOTAR, a contar de 01-02-2021, a referida servidora na Central de
Mandados de Porto Alegre.

3) CONCEDER à referida servidora 20 (vinte) dias de prazo de deslocamento,
de 01-02-2021 a 20-02-2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 236, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 566/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.795, de 20-7-2020,
publicada no Diário Oficial da União de 23-7-2020, que designou a servidora KELLI SILVEIRA
DOS SANTOS (111236), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no
Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Maria Cunha Mattos, nos impedimentos legais
do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 237, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 566/2021, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor JOSUÉ TORBES RIBEIRO DA SILVA
(113182), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete da
Exma. Desembargadora Vania Maria Cunha Mattos, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 241, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 274/2021, resolve:

1. DISPENSAR a servidora ROBERTA LIANA VIEIRA (114421), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto
de Vargas.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 242, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 274/2021, resolve:

1. EXONERAR o servidor RAMIRO SANTANA MORENO LOPEZ (30627), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de
Vargas.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido.

3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de
Vargas.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 362, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res.
146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 12298/2019,resolve:

REDISTRIBUIR, com efeitos a partir de 08/02/2021, o cargo efetivo de Analista
Judiciário/Judiciária/Oficial de Justiça Avaliador Federal ocupado pelo servidor
CLAUDIONOR SANTANA MACEDO FILHO, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal
Regional do Trabalho da 5ª Região, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do
cargo de Analista Judiciário/Judiciária/Oficial de Justiça Avaliador Federal ocupado pela
servidora DÉBORA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA, do quadro permanente de pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, e, para tanto, concede 10 (dez) dias de
trânsito para o deslocamento da referida servidora.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO TRT6-GP Nº 62, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no
PROAD n.º 1275/2021, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a Maria Betânia Martins Batista e de
pensão temporária a Soffia Éllen Marinho Batista, respectivamente, cônjuge supérstite e filha
menor de 21 (vinte e um anos) do ex-servidor aposentado Geraldo Sérgio Batista, a partir de
21/01/2021 (data do óbito), com fundamento nos arts. 215 e 219, inciso I, da Lei n.º 8.112/90,
e nos arts. 16, I, e 77, § 2º, incisos II e V, alínea "c", item 6, da Lei n.º 8.213/91 c/c o art. 1º
da Portaria ME n.º 424/2020, composta pela cota familiar de 50% (cinquenta por cento)
acrescida de 10% (dez por cento) por cada dependente, totalizando 70% (setenta por cento),
incidentes sobre o valor dos proventos de aposentadoria percebidos pelo instituidor, nos
termos do art. 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, rateada entre as dependentes em
partes iguais, nos termos do art. 77 da Lei n.º 8.213/91, devendo o benefício ser reajustado na
forma estabelecida para o Regime Geral de Previdência Social, conforme disposto no § 8º do
art. 40 da CF/88 c/c o art. 15 da Lei n.º 10.887/2004.Publique-se no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
ATO TRT7.GP Nº 10, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o Despacho exarado no
PROAD nº 1449/2020, de 14/12/2020, disponibilizado no DEJT de 9/12/2020 (republicado em
15/12/2020), resolve:

conceder Aposentadoria Voluntária, com fundamento no art.3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c o art. 3º e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, paridade plena, e com as vantagens já incorporadas ao seu
patrimônio jurídico, quais sejam: gratificação adicional por tempo de serviço na proporção de
7% (sete por cento), 10/10 (dez décimos) da função comissionada de nível FC-04, sendo: 2/10
(dois décimos) pela via administrativa, por meio do processo TRT7 nº 90.148/1999, e os demais
pela via judicial, autos do processo nº 20043400048565-0-JF/DF-TRF1, sentença nº 238, de
01/04/2005, com transito em julgado em 01/08/2006 e adicional de qualificação de 7,5% (sete
e meio por cento); à servidora, CÁSSIA CHRISTIANE CAVALCANTI MOURA, matrícula nº
3087588, com a remuneração do cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª
Região.

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO